Дело № 5-25-519/2022
УИД 91RS0005-01-2022-000415-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

7 июля 2022 года                                                                                 г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)
в отношении Зюкина Павла Витальевича, «данные изъяты»,

установил:

«данные изъяты» минут при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Красноперекопская ЦГБ», по адресу: «данные изъяты» установлено, что Зюкин П.В., 18.04.2022 в 11-00 часов находясь по месту жительства по адресу: «данные изъяты», употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (α-пирролидиновалерофенон) без назначения врача путем выкуривания сигареты, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Зюкин П.В. в суде вину в совершении указанного административного правонарушения признал полностью, с протоколом согласился, сообщил, что недалеко от дома нашел вещество, по внешним признаком которого понял, что это наркотическое средство, которое дома выкурил с помощью сигареты.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 6.9 КоАП потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Судом установлено, что Зюкин П.В., «данные изъяты»часов, находясь по месту жительства по адресу: «данные изъяты», употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (α-пирролидиновалерофенон) без назначения врача путем выкуривания сигареты.
Вина Зюкина П.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом серии «данные изъяты» об административном правонарушении от 1.07.2022, с которым  Зюкин П.В. был ознакомлен, подписал его и не оспаривал (л.д. 2); рапортом полицейского сотрудника полиции от 19.04.2022 (л.д. 8); протоколом «данные изъяты»о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 19.04.2022 (л.д. 9); письменными объяснениями Зюкина П.В. от 1.07.2022 (л.д. 10); письменными объяснениями понятых Сачук С.В., Коцарь А.И. от 19.04.2022 (л.д. 16, 17); письменными объяснениями Савлук К.В. от 19.04.2022 (л.д. 18); письменными объяснениями Зюкина П.В. от 19.04.2022 (л.д. 19); копией акта медицинского освидетельствования № 240 от 19.04.2022 (л.д. 22); копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 910 от 11.05.2022, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании мочи Зюкина П.В А. обнаружен α-пирролидиновалерофенон на уровне предела обнаружения используемого метода (л.д. 26).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении Зюкиным П.В. административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Учитывая отсутствие данных, свидетельствующих о систематическом потреблении Зюкиным П.В. наркотических веществ без назначения врача, а также каких-либо данных, позволяющих полагать, что Зюкин П.В. болен наркоманией, суд не усматривает оснований для возложения на него обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.
При назначении Зюкину П.В. наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, его материальное положение.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание  Зюкиным П.В. вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
        	Кроме того, при назначении наказания, судом учтено, что приговором Красноперекопского районного суда Республики Крым № 1-71/2022 от 17.06.2022 Зюкин П.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Зюкину П.В. наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

постановил:

Зюкина Павла Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
С учетом нахождения Зюкина Павла Витальевича под стражей в рамках уголовного дела № 1-71/2022 с 17.06.2022 – назначенное наказание считать отбытым.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья 	            личная подпись                     Д.Р. Мердымшаева